INDICAÇÃO N° 206/14

               Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências junto à Secretaria

Municipal de Esporte e Lazer para que voltem a ter aulas de

diversas modalidades esportivas no Centro Comunitário

“Manoel Florindo Pereira”, localizado na Rua Pascoalina

Gianetti Machado, n° 86, Bairro Ipiranga, haja vista o

grande número de moradores no local, que hoje não contam

com nenhum tipo de entretenimento próximo a eles.

JUSTIFICATIVA

               No Centro Comunitário mencionado acima eram

ministradas aulas de diversas modalidades, sendo de grande

importância para os moradores do local, principalmente aos

pais que contavam com um lugar apropriado onde seus filhos

podiam praticar esporte, deixando, muitas vezes, de ficar

pela rua, onde qualquer perigo pudesse lhes acontecer.

              Cabe ressaltar que a comunidade moradora

daquele local é mais carente, não tendo, na maioria das

vezes, condições de frequentarem aulas em academias ou

clubes, portanto, ficam na ociosidade, alguns até mesmo

fazem uso de drogas e, com a implantação de tais aulas se

espera contribuir para a sua recuperação, uma vez que

poderão eles se integrar ao grupo, eliminando, desta forma,

a ociosidade em que vivem e, consequentemente, serem

recuperados do vício, pois sabemos que a prática do esporte

está inserida na saúde e qualidade de vida do indivíduo.

              Por tudo isso se espera o atendimento da

presente reivindicação que em muito beneficiará as crianças

e jovens guararemenses.

              Sala das Sessões, 14 de Maio de 2014.

Eduardo Aparecido Moreira Franco

Vereador